

LUCIANA SPOSITO

Dupla nacionalidade: brasileira e portuguesa.
Inglês fluente; Italiano e Espanhol nível básico.

Baseada em Rio de Janeiro
Whatsapp +55 21997449527
e-mail photo.sposito@gmail.com
website www.lucianasposito.com
Instagram @luciana_sposito



LUCIANA SPOSITO é Publicitária, Cool Hunter e Fotógrafa internacional. Natural do Rio de Janeiro, morou na Europa por 5 anos, até 2021, e trabalhou em Amsterdã, Paris, Londres, Lisboa e Malta.

É formada em Publicidade pela UFF/RJ e em Cool Hunting pelo Instituto Europeo di Design.

Em 2014, depois de 14 anos trabalhando para agências de publicidade e diversos veículos de comunicação, como a revista Vogue e Band TV, decidiu levar sua criatividade a outro nível e lançar uma carreira solo.

Desde então dedica-se à criação de imagens, onde mergulhou principalmente em retrato, moda e fotografia artística.

Viagens, culturas, tendências, design e pessoas são suas principais áreas de interesse.

Formação Acadêmica

09/2013 – 12/2013 : Instituto Europeo di Design (IED)

- Cool Hunting
- Culturelab – Laboratório de Tendências e Consumo

08/1998 – 04/2003 : Universidade Federal Fluminense (UFF/RJ)

- Comunicação Social – Publicidade e Propaganda. Graduada com nota final 10,0 no Projeto Experimental

02/1997 – 07/1998 : Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)

- Bacharelado em História (cursado até o 3º período), com estágio no Arquivo Nacional

Experiência Profissional

2014 – presente : Fotógrafa Freelancer

Fotografia de moda, retratos, corporativa, arte, eventos e decoração

2017 – 2021 : Muchacho Malo – marca holandesa de underwear

Vendedora na loja conceito no centro de Amsterdam

2002 – 2014 : Executiva de Negócios de Propaganda - Vendas

Especializada em Planejamento de Mídia e Atendimento ao Consumidor, trabalhou para agências de publicidade e veículos de comunicação como mídia, planejamento e executiva comercial com vendas de espaços publicitários e projetos comerciais como merchandising e patrocínio:

05/2013 – 03/2014 : Espaço Franklin (Espaço de Eventos)

- Comercial

Principais clientes: Petrobras, Amil, Azul Seguros, Nova Rio, Concremat

09/2010 – 07/2012 : Band (TV)

- Coordenadora de Projetos Especiais
- Comercial

05/2009 – 07/2010 : Radar55 (Website de tendência, moda e comportamento)

- Executiva de Negócios

Principais clientes: África, JWT, NBS, Nivea, L'Oréal, Adidas, Granado, Farm

07/2007 – 04/2009 : **VOGUE** (Vogue, Casa Vogue, Vogue Kids, Vogue Jóias e Homem)

- **Executiva de Negócios**

Principais clientes: Giovanni+Drafftcb, W/Brasil, O Boticário, Rio Sul Shopping Center, Mr.Cat, Laer Engenharia, Le Lis Blanc, Maria Filó

04/2006 – 06/2007 : **Rain Network Brasil** (Mídia Digital em Cinemas)

- **Executiva de Negócios**

Principais clientes: Editora Record, EMI, Wöllner, Drogasmil, Sony Music

09/2005 – 04/2006 : **Elemidia** (Mídia Digital)

- **Executiva de Negócios**

Principais clientes: Unibanco, FGV, Casa da Empada

01/2004 – 09/2005 : **Artium Propaganda** (Agência de Publicidade)

- **Coordenadora de Mídia**

Contas: COPPEAD – UFRJ, Instituto de Economia da UFRJ, Hotel Fazenda Villa-Forte

- **Produtora Gráfica**

Contas: FAET, COPPEAD/UFRJ, Instituto de Economia da UFRJ, Raiar Engenharia, Mar Ipanema Hotel, Rio Copa Hotel

10/2003 – 01/2004 : **Doctor Propaganda** (Agência de Publicidade)

- **Estagiária de Mídia**

Contas: ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, Uncle K, Churrascaria Estrela do Sul

05/2002 – 11/2002 : **Best Condition** (Personal Training Center)

- **Atendimento ao cliente**

01/2001 – 12/2001 : **Ogilvy & Mather** (Agência de Publicidade)

- **Estagiária de Mídia**

Contas: GSK - Glaxo SmithKline, Sousa Cruz, Fiat

07/2000 – 11/2000 : **Assinatem&m Associados** (Editora de títulos de Publicidade)

- **Estagiária de Atendimento e Vendas**

Informações Adicionais

- Participação em diversos cursos, seminários, palestras e festivais de Publicidade, Atendimento ao Cliente e Fotografia
- Trabalho voluntário para pessoas carentes, ensinando História da América no pré-vestibular do Instituto de Educação Rangel Pestana – Nova Iguaçu
- Disponível para viagens a trabalho

Fevereiro de 2022.